БЗ
 1
1—
88
/7
54
г о с у д а р с т в е н н ы й  с т а н д а р т
С О Ю З А  С С Р

ные:
наименование и товарный знак предприятия-изготовителя;
условное обозначение пленки;
номер партии, количество рулонов в партии;
площадь пленки в рулоне в квадратных метрах;
дату изготовления;
результаты испытаний и подтверждение о соответствии каче
ства пленки требованиям настоящего стандарта.
с . 8 ГОСТ 2S250—88
2.3. Для контроля качества пленки по показателям отбирают
2% рулонов от каждой партии, но не менее чем два рулона.
2.4. Показатели 3, 5, 6, 7 табл. 2 определяют периодически,
но не реже одного раза в квартал.
2.5. При получении неудовлетворительных результатов испы
таний хотя бы по одному показателю проводят повторные испы
тания удвоенной выборки от той же партии. Результаты повторной
проверки распространяются на всю партию.
2.6. При получении неудовлетворительных результатов периоди
ческих испытаний испытания переводят в приемо-сдаточные до
получения положительных результатов на двух партиях подряд.
3. МЕТОДЫ ИСПЫТАНИИ
3.1. Для испытаний по показателям 1—8 табл. 2 от рулонов,
отобранных по п. 2.3, отбирают пробы пленки общей площадью
не менее 1 м2, исключая при этом края рулонов пленки длиной
100 мм по ширине рулона.
3.2. Перед испытаниями по показателям 2, 5, 6 табл. 2 образ
цы кондиционируют по ГОСТ 12423 при (23±2)°С не менее 3 ч.
3.3. Внешний вид пленки определяют визуально, без примене
ния увеличительных приборов, сравнением с контрольным образ
цом.
3.4. Толщину пленки определяют по ГОСТ 17035 в трех точках
на равных расстояниях друг от друга и не менее 10 мм от края.
Ширину пленки в рулоне определяют любым измерительным
инструментом с погрешностью в пределах допуска на ширину плен
ки данного типа.
3.5. Прочность при растяжении определяют по ГОСТ 14236 на
образцах, имеющих форму прямоугольной полоски шириной
(10,0±0,2) мм, длиной не менее 150 мм, толщиной, равной толщи
не испытуемой пленки. Скорость раздвижения захватов испыта
тельной машины — (25±2) мм/мин. Испытания проводят на пяти
образцах, вырезанных в продольном направлении.
3.6. Стойкость пленки к удару свободно падающим грузом ис
пытывают при заданном весе груза, свободно падающего с задан
ной высоты.
3.6.1. Аппаратура
Схема прибора представлена на чертеже (приложение 4). Па
дающий груз в виде бойка имеет круглую головку диаметром
(50,0±0,1) мм из полированной нержавеющей стали или другого
материала такой же прочности. К центру поверхности головки
прикрепляется стержень диаметром (6,4±0,1) мм длиной не менее
115 мм, предназначенный для съемных грузов. Боек удерживается
в исходном положении и освобождается с помощью электромаг
нита или другим способом, обеспечивающим свободное падение.